eos

Patriam  
praterit co  
gnatis ne  
salutatis  
quidem.

cos ex itinere salutaret. Xauerius tamen verius ne quem fortè sociorum minus cautum olim suo exemplo impelleret in fraudem, nullo modo flecti potuit, ut ad suos salutandos paulisper diuerteret, ita pio erga propinquos odio declarato, & verum se Christi discipulum præbuit, & documentum fuit hominibus Deo sacris, ut multo magis si diutino obstante obsequio, inimicorum loco domesticos haberent suos. Verum ne insolita res offenseret Legatum, eiusque comites cœlestis huius philosophiæ rudes; conatus est sermonis comitate aptisque rationibus suam illis probare causam. Peragrata igitur celeriter Hispania, Olyssipponem ad Regem Lusitaniæ cum Legato ire contendit. Et Legatum ex diutina intimaque familiaritate Xauerij tanta iam admiratio cœperat viti, ut sibi imperare non potuerit, quominus certum ad Regem tabellarium cum literis de Francisci laudibus destinaret ex itinere: quæ res ingentem Regi visendi ornandiq; Xauerij cupiditatem iniecit. Itaq; Olyssipponem iam fama notus expeditusq; peruenit.

60. FRANCISCI XAVERII  
CAPVT X.

*Ab Rege Lusitaniae benignè acceptus, Olyssipponenses ad studium pietatis excitat.*

Olyssippo-  
nis descri-  
ptio.

Simonem  
Rodericū  
quartana  
liberat.

Regis O-  
ratio.

**O**LYSSIPPO vrbs regia est non longè ab Oceanī littore , Lusitaniæ totius longè maxima , eademque portu egregio, quem flumen Tagus vibem præterfluens efficit, Indicarumque rerum commercio celeberrima. Huc igitur ut peruentum est; Xauerius eò se venisse latus , inde in Indiam solueretur, Simonem Rodericum , Indicæ expeditionis socium, qui iam dudum (ut antè diximus) eò transmiserat , offendit adhuc quartana laborantem : & forte illo ipso die febris erat redditura. mirum dictu: ægrum hominem ex insperato amplexans tanta perfudit lætitia , vt febri in perpetuum exclusa, siue gaudij magnitudo, siue potius virtus Xauerij , vim omnem excusserit morbi. Itaque simul ex defatigacione itineris refecit vires, accersitus in regiam , cum Simone iam valente Regem audit, se suamque illi operam ad Indorum auxilium offerens. Rex qui de Francisci eximia virtute ex Legato multa cōperisset, benignè vtroque excepto , in magno proce-

ptocerum corona. Summopere, inquit, „  
lætor, Patres, de vestro in Lusitaniam ad „  
Indiæ salutem aduentu. Nec dubito, „  
quin eadem vobis haud minoris lætitia „  
sit causa quam mihi. Aperitur quippe ve- „  
stræ industriae imensa vastitas Indiæ, „  
quæ diligenter, ut spero, & constanter ex- „  
ulta, uberrimos fructus promittit ani- „  
morum: tanta ubique cernitur ad Christi „  
fidem propensio. Evidem per omne re- „  
gni tempus antiquiorem religionē quam „  
regnum habebo; tum demum illarum „  
me gentium Regem existimaturus, cum „  
eas cœlesti Regi parere cognouero. „  
Quocirca nihil mihi, spero etiam Deo, „  
à vobis gratitis accidere potest, quam ut „  
mecum totis viribus in eandem incum- „  
batis curam Orientis Christo communi „  
Domino adiungendi. Si cum vestri dif- „  
fimilibus agerem, hortarer vos, ne ob- „  
stantis naturæ difficultates, exæstuantis „  
Oceani minas, infiniti penè itineris æ- „  
rumnas, barbararum gentium congres- „  
sum formidaretis: neu quò aliorum cu- „  
piditas alacris aduolat, vestra pietas cun- „  
ctaretur ire. Verùm quid ego vestrā vir- „  
tutem accendere verbis coner, cum sat „  
nouerim vos Christo & Evangelio mili- „  
tantes, diuinam gloriam, salutemque ho- „  
minum, ex periculis accersere? nec quic- „

C 7      quam

" quam optabilius ducere in vita , quā pro  
 " Deo honesta morte defungi ? Nihil pro-  
 " fectō natura ita clausit , quō non valeat  
 " vera virtus perrumpere . Deo bene iu-  
 " uante , non Indiam solum Euangelio a-  
 " perietis , sed vltima quoque Orientis . Ibi  
 " vos aut vita meritis conspicua , aut glo-  
 " riosus vitæ exitus manet . Proinde dum  
 " classis se instruit , vernum tempus expe-  
 " ctans , vos quoq; ad iter necessaria com-  
 " parate . Nobis curæ erit præstare , vt ne-  
 " que in Lusitania , neque in India , quicquā  
 " requiratis . Tum illi , maximis Regi gra-

*Respoſum* tijs actis , ita respondent . Iampridem se  
*Xauerij* & exploratam habere summam eius cupi  
*Roderici.* dinem diuini cultus augendi : liberalita-  
 tem autem religioni parem non Romæ  
 solum ex multorum sermone cognouif-  
 se , sed nuper etiam ipſos in itinere  
 multis esse documētis expertos : vt magis  
 conniti deberent tanti Regis meritis re-  
 spondere , quām dubitare an sui similis  
 esset futurus . Et quoniam omni voto ex-  
 peterent Indiæ cæteræq; Barbariæ afferre  
 Euangelij lucem ; haud cunctanter quali-  
 cunque ipsorum operā vteretur ad Indo-  
 rum & Orientis auxiliū . Etsi enim & se  
 & illum nossent , sentirentque semet tan-  
 ta moli , tantoque ipsius ardori nec ani-  
 mis esse , nec viribus pates ; confidere ta-

mer.

men, Deum, qui onus imponat, quod vi-  
rium desit additurum. Deo duce, ac pro-  
Deo, quid discriminis recusandum? Sibi  
vtique primam curam diuinæ gloriæ ef-  
fe oportere, honestamq; mortem qua-  
cunque vita potiorem. Certamen inde-  
ortum inter Regis liberalitatem, & Fran-  
cisci Simonisq; modestiam. Rex proli-  
xè omnia eis pollicitus, benigno sermoni  
facta benigniora adiicere: illi contrà vo-  
tiuæ paupertatis tenaces, delatis ab Rege  
commoditatibus vti nolle. Postremò vi-  
cit beneficam Regis naturam constans  
seruorum Dei in proposito voluntas: ces-  
sitq; Rex nō æquitate causæ victus, sed  
admiratione virtutis. Dimissi ab Rege, *Recusato*  
protinus recusato lauto domicilio, quod *lauto do-*  
vltrò offerebatur, ad publicum valetudi-*micio ad*  
narium tendunt, cum ingenti laude non *valetudi-*  
modestia magis quā pietatis. Satis quip-*narium de*  
pe constabat, eos ibi potissimum diuer-*uersatur.*  
ſari voluisse, vt liberi⁹ ægris Christi causa  
ministrarent. Nec illorum benignitas &  
industria expectationem frustrata est ci-  
uitatis. Vitæ ratio in valetudinario huius-*Vitæ ratio*  
modi fuit. Ante lucem per horam res di-*in valetu-*  
uinas meditari, sacerdotalis officij penſo *dinario.*  
rite persoluto, sacrū faciebant prima lu-  
ce: quod supererat temporis in ægorum  
corporum cura, animorumq; salute, im-  
pensē

pene simul & hilariter absumebant, aliás  
mœstis & afflictis solatia & subsidia af-  
ferentes, aliás moribundos roborātes ad  
vltimum illud certamen discrimenque;  
nunc excipientes peccatorum confessio-  
nes, interdum consulentibus de rebus sa-  
lutaribus respondentes. Neque is labor  
aut obscurus aut iritus fuit. Ciuium ple-  
riique fama eorum sanctitatis illecti, cœ-  
perunt vulgo ad eos ventitare. Et illi per-  
petuo de rebus pijs ac salubribus nō mi-  
norī animi sensu quād ardore differen-  
tes, plurimos ad odium vitiorum, amo-  
remque honestatis, & scilicet ad pium  
frequentemque Sacramentorum usum  
compellebant, vitæ iam prioris oblitos.

*Sacramen-  
torū fre-  
quens u-  
sus in Lu-  
sitaniā  
introdu-  
citur.*

Quæ cōsuetudo sacra mysteria frequen-  
tandi Olyssipponem tum primum longo  
intervallo renocata, totam deinceps per-  
uasit Lusitaniam, vel cum singulorum ci-  
uium salute, vel cum vniuerstarum emol-  
lumento ciuitatum. Innumerabiles enim  
vbique mortales (vt Lusitana gens est ad  
pietatem satis propensa) antiquam illam  
piè sancteque viuendi rationem innova-  
runt. Multi cœlestis vitæ capti dulcedine,  
diuino instinctu ad varias religiosorum  
hominum familias aggregarunt se. Non-  
nulli quoque ipsorum experierunt So-  
cietatem, per id tempus à Paulo Tertio  
Pon-

Pontifice Maximo ritè comprobata.  
Itaque ingenti morum facta mutatione,  
alia forma, alia facies ciuitatis esse. Ne-  
que iam plebs tantū, sed nobilitas quo-  
que, Sacramentorum consiliorumque  
causa, illorum diuersorum frequētabat.  
Et loci hominumque humilitas rem il-  
lustriorem faciebat, egentium aduenar-  
um hospitium primoribus ciuium cele-  
brantibus. Ad ultimum eximia illorum  
virtus rerumque humanarum despicien-  
tia cunctæ ciuitati miraculo fuit. Iam in-  
vulgus relatum erat duodecim Romæ  
Sacerdotes ( duo enim ad decem illos  
accelerant ) Societatem inter se coisse:  
Ex quo numero in duobus illis, quos a-  
pud se haberent, intueri sibi videbantur  
nescio quod specimen vitæ Apostolicæ.  
Itaque eos populus, siue ex pari numero,  
siue ex quadam vitæ similitudine, Apo-  
stolos, nimirum amplio scilicet vocabulo, ap-  
pellare cœpit; & quamuis inuitos & re-  
clamantes vocitare perseuerauit. Quippe *In Lusita-*  
*natio Lusitana nō minus in cœptis con-*  
*stans, quām in consilijs pia, nullis perpel-* *stolus ap-*  
*li rebus potuit, vt reuocaret quod semel pellatur.*  
*dedisset, vt credebat, veritati. Quin etiam*  
*eo progressa res est, vt ad cæteros quo-*  
*que è Societate, tota fermè Lusitania,*  
*idem cognomen perueniret.*

CAPUT.

## CAPVT XI.

*Profectio eius in Indiam frustra impe-  
ditur.*

**E**GREGIA verò Lusitanorum pietas, patribus tali nomine oneratis verius quam ornatis, expeditionem Indianam non nihil deinde turbavit: sed ita, ut variantibus hominum voluntatibus, de Francisco fixa Dei extaret voluntas. Nam primorum ciuium nonnulli, Xauerij & Roderici admodum studiofi, utilitatem ciuitatis non praesenti solùm fructu, sed etiam futuri spe emolumenti aestimantes, rationem tales viros retinendi in Lusitania, inter se inire cœperunt, irati suum commodum præferendum alieno. Res igitur primùm cum Regni primoribus agitata: denique cum satis multos iam grauesque & auctores & adiutores haberet, defertur ad Regem. Ostendunt proceres pro se quisque quantum emolumenti ab Ignatij socijs tam breui temporis spatio regia ciuitas cuperit: quantum ab iisdē opis sperare Lusitania possit vniuersa, si eos non hospites ad breve tempus, sed perpetuos incolas habuerit. Lusitaniæ profectò vrbisque regiæ salutem, quippe quæ propior sit quam India, etiam

etiam potiorem Regi esse oportere. Cur  
igitur, ut barbaris gentibus consuleret,  
patriam ipsam tam præstanti nudaret  
præsidio? cur tanto ac tam salutari bono  
India potius quam Lusitania frueretur?  
Quocirca si idē Regi videretur quod cæ-  
teris, eximios illos viros velut eius gētis  
semina mandaret Lusitaniæ: ut Semina-  
rium ad manum foret, vnde idoneos Sa-  
cerdotes in Indiā submitteret. Rex pro-  
bata procerum sententia, proximisque  
primum consulendum ratus, omissione in  
præsentia Indiæ iuuādæ consilio, ambos  
instituendo talium Seminario virorum  
retinere decreuit in Lusitania. Quod cū  
ex amicis Rodericus Xaueriusque re-  
scissent; enim uero nec opinato nuntio  
commoti, protinus Ignatium per literas  
de nouo Regis consilio admonitum, quid  
opus facto sit consulunt. Qui re cum  
Pontifice communicata, totam rem ad  
Regis arbitrium reiiciendā censuit, haud  
dubius quin ei præsens rerum tractatio  
certiora consilia esset subiectura. Dantur  
literæ eodem tempore à Pontifice ad Re-  
gem, ab Ignatio ad socios: id negotium  
omni ex parte permisum Regi. Quod si  
is super eare Ignatij sententiam exquire-  
ret, commodissimū videri, rem omnem  
ita diuidi, vt Simon hæreret in Lusi-  
tanias.

## 68 FRANCISCI XAVERI

tania, Franciscus in Indiam pergeret. Rex ergo Ignatij consilium secutus, ambos ad se accersiri iuber. Accurrunt illi haud securo quidē animo, sed ex diuina prouidētia suspenso. Tum Rex benignè, ut solebat, quid sibi ab Urbe de ipsis permisum esset præfatus, quid iam delibertatum haberet, expromit: Simoni mandatum in Lusitania, qui Collegiū Coimbricæ inchoaret, Seminarium submittendorum in Indiam: Francisco in decretam sibi Indiæ prouinciam proficiendum. Proinde vterq; ad suum se munus, quamquam dissimile, pari studio quam primū pararent, haud ignari saepe dissimillimorum munerum paria esse præmia, Deo non tam opus spectante, quam studium. Ibi Xauerius repente ex magno metu in magnam lætitiam versus, ingentes Regi grates agere, quod se voti compotem fecisset; & cum talis comitis desiderio suum miscere gaudiū: demum pro tanto beneficio non gratam modò, sed etiam solerter operam polliceri. At Rodericus spei votique irritus, primò insperata denunciatione perculsus, oculis vultuque motum prætulit animi: deinde ubi se collegit, in hanc fermè sententiam, „æquo animo vultuque respōdit: Tantum quidem doloris Indiam ademptam suo incus-

incusisse pectori, quantum dissimulare  
nequuerit: sed quoniam diuinam vo-  
luntatem, Ignatij, Regis, Pontificis con-  
sensio satis declararet; haud ægræ cuius  
causa eam suscepisset prouinciam, eius-  
dem imperio depositurū. Quocirca fore  
vtiq; se in Regis potestate, lætum Semi-  
nario instituendo aliquid se quoque ope-  
ræ Indis nauaturum, cùm, quos ipse non  
posset, per alumnos disciplinæ excoleret,  
suæ. Ita ab Rege d' gressi, ad suum vter-  
que munus vertere curam.

## CAPUT XII.

*Nauigaturus in Indiam, ab Rege Pon-  
tificium diploma legationis accipit,  
viaticum recusat.*

F RANCISCVS igitur suam expeditio-  
nem tam evidentibus mortaliū Dei-  
qué iudicijs comprobata, nō commea-  
tu rebusque opportunis, sed appositis  
commētationibus & salubribus consilijs  
instruere cœpit. Nolebat scilicet nouus  
ac rudis, sed meditatus paratusq; ad tan-  
tæ prouinciæ molem accedere; & per o-  
ptimum cogitare, quæ deinde vsui forent, ne  
agendi tempus in cogitando consume-  
ret. Vbi adsunt Indicæ profectionis dies,  
Rex, Francisco ad se vocato, in hunc ma-

ximè

*Regis O-  
ratio.*

ximè modum locutus dicitur: Parata sunt naues, Francisci Xaueri; tempus in stat tibi adeò expeditum transmittendi in Indiam. Ego verò adhuc satis multa magna habeo documenta vel virtutis vel prudentiæ tuae: ut nostram tibi hortationem superuacaneam esse credam, ex præteritis futura coniectans. Cæterum ne nostro videamus defuisse officio, cur rentem, ut dicitur, incitabimus. Primum igitur Ethnicas gentes nostro Imperio additas, Ecclesiæ addendas tibi committo, ne latius imperium meum, quam Dei Religio proferatur. Deinde Lusitanos homines illis in locis versantes, pro mea in eos paterna caritate, tuæ sic trado commendoque fidei, ut cupiam te nostræ benevolentiaæ vicarium succedere. Non ignoras profectò Regibus ad regnum administrationem multis & manibus & oculis opus esse. Quocirca ego oro quæsoque per illum ipsum Deum, qui tibi huius expeditionis dux est & comes, ut præsidia nostræ ditionis (quod tuo commodo fiat) obeas lustres, que sedulò nosque de omnibus rebus ad religionem spectantibus subinde facias certiores. Ita demum impedimentis, si qua sunt, celeriter sublatis, Christiana religio tuo consilio atque operâ, nostra ope

ope ac præsidio, Indiam Orientemque „  
percurret. Me quidem prius regnum de- „  
seret, quam studium augendæ religionis. „  
Hanc omnibus opibus, hanc omnibus „  
neruis propagare certum est. Tuæ sunt „  
partes, nec suscepτæ causæ, nec nostro „  
studio deesse. Quicquid diuinus cultus, „  
quicquid res Christiana opis subsidiique „  
desiderare videbitur, fiderenter postula: fiet „  
quod postulaueris; & ego sumptum pro „  
religione reponam in lucro. Quare age „  
Francisce; & quoniam haud dubio diui- „  
ni numinis instinctu ductuque ad diffi- „  
cillimam ex omnibus prouinciam ten- „  
dis, gere animos quos huc attulisti: & „  
qua virtute emines in Lusitania, hanc „  
fer tecum in Indiam. Inde Rex, prolato „  
Pontificis diplomate, adiecit: Atque ut „  
intelligas maximam tibi rerum gerenda- „  
rum potestatem non à me solùm, sed et- „  
iam à Christi Vicario permitti darique; „  
en tibi Pontificium diploma, quo Apo- „  
stolicus Legatus in India constitueris, si- „  
mul testimoniū potestatis, & incitamen- „  
tum industria: Tum Xauerius, qui dudū *Respoſum* „  
ad laudes suas erubuerat, diplomate non *Xauerij*. „  
verecundiūs quam reverentiūs accepto, „  
Si quam bene te, Rex optime, existima- „  
re de me video, inquit, tam verè existi- „  
mare sentirem, sancè talis & Regis & „

„ viri iudicio admodum latus, Deo bono-  
rum omnium largitori gratularer. Sed  
nimicum eximia tua probitas fallitur o-  
pinione virtutis alienæ. Ego me tenui-  
tatis ac nequitie conscius, non insaniam,  
si de me plus alijs ipse credam, quam mi-  
hi? Profectò homuncioni nequam ac  
prorsus nihil ( veritatis hæc verba sunt,  
non submissionis) vel abs te, vel à Ponti-  
fice longè plus oneris imponitur, quam  
mea imbecillitas ferre queat: malo tamē  
oneris magnitudine opprimi, quā quod  
Dei nutu imponatur, ab infirmitate ani-  
mi aut nunc detrectare, aut vñquam de-  
ponere. Nimicum Deus vires addit cum  
onere, & facultatem cum potestate lar-  
gitur. Quocirca cœlesti subnixus ope, in  
omni vita efficere nitar, vt omnes intel-  
ligant, meminisse me, quam personam i  
Deo, à Pontifice, ab Rege Lusitanæ im-  
positam hac mea sustineam tenuitate: o-  
mnibusque in dictis ac factis citius me  
deficiet vita, quam fides. Hæc elocutum  
Rex familiariter admonet, videret etiam  
atque etiam ecquid vel in Lusitania vel  
in India desideraret: imperasse se vrobi-  
que magistratibus, vt ei, quæcunque  
veller, impigrè curarent. & simul regias  
ei literas tradit, non commendationis  
magis plenas, quam auctoritatis. Fran-  
ciscus

ciscus, actis Regi gratijs, manumque eius de more osculatus, domum reuertitur, vt, amicis valere iussis, concenderet nauim. Nec Regis dicta factis benigniora fuerunt. Magistratibus procuratori- busque regijs mandauit sanè diligenter, vt Francisco eiusq; socijs tum in Lusita- nia, tum in India suppeditarent quæcun- que, vel ad ipsorum vitam tuendam, vel ad Dei cultum augendum, opus forent.

Itaque Xauerius cæterique è Societate *Xauerius I E S V*, regijs deinceps facultatibus opi- busque in India, Malaca, Moluco, Iapo- nia, vitam atque itinera sustentantes, lon- gè lateque Christi cultum protulère. Cę- terum etsi omnia benignè suppeterent sitani libe- ralitate, modestia tamē cum regia munificen- tia certabat: vt ne quid vltra vsum necel- farium sumerent, de aliena benignitate, *in India*.

vt perennis foret, parcè hauriendum rati-

Quocirca in suis commodis curandis, cū vbique semper, tūm verò sub profectio- nem Indicam, ærario pepercerunt. Igitur *Paupertas Xauerium* à paupertatis amore magis *tis studiū* quam ab verecūdia nihil omnino postu- *in itinere*. lantem. Magistratus ipsi vltro, in gratiam Regis, adeunt: demonstrant sibi ab Re- ge magnoperè imperatum, vt ei, quæcunque requirat ad iter, munificè præ- beant. Rogant quamprimum indicē edat

D carum

earum rerum quas desideret, vt curari possint in tempore. At Franciscus magnam habere se quidem gratiam respondit, & regiae liberalitati, & ipsorum diligentiae; ceterum nihil requirere, nihil desiderare omnino. Id cum fecissent saepius Magistratus, idemque a Francisco responsum semper tulissent, precibus urgere, acriusque instare, ut aliquid saltem acciperet. Ad ultimum Xauerius, virginis modum nullum facientibus (ne obstinatio abstinencia praeret speciem pertinacię) ita morem eis gessit, ut suum ipse tenueret institutum. Centonem seu vulgarem lacernam postulauit, ad arcenda summa hyemis frigora, quae circa Bonę spei promontorium nauigantibus subeunda sciebat esse, paucosque libellos magno sibi usui in India futuros. Neque ullae cum preces flectere potuerunt, ut quicquam præterea dari sibi pateretur. Itaque Comes Castanerius, Indicæ classi instruendæ Præpositus, Franciscum in Prætoria naui Regis iussu locatum, & viatici securum, eius vicem solitus, ipse conuenit; eiique ostendit Regis puerum, eiusdem missu, ad se venisse cum mandatis, ut illi res ad profecionem opportunas abunde subministraret. Tum Franciscus, At ego oro te quæsoque vehementer, inquit,

quit, ne quicquam cuiquam mea causa tribuatur. Nihilo secius Comes instare, ut saltem secum duceret seruum necessarijs in rebus ministraturum. Tum Franciscus: Mihi verò, inquit, harum manuum usus dum erit, alio haud erit opus ministro. Quo Xauerij responso idem Comes, deinde rem alijs referens, affirmabat se obmutuisse: & simul singularem eius abstinentiam egregijs ferebat laudibus. Ita Franciscus non alio viatico, quam Dei fiducia instructus, inito iam vere in Indiam soluit.

## CAPVT XIII.

*Indiam petens edit exēpla virtutis suæ.*

OLIM stante Imperio Romano, & Christiana religione in Asia vidente (Asia enim regio India est) duo fermè *Itinera in itinera trita* erant in Indiam, vnum per *Indiam*, Syriam Euphrate flumine, ac Tigri, sinuque Persico; alterum per Ægyptum, Arabico sinu, & mari Erythræo. Sed iam his regionibus Saracenorum armis ac superstitione occupatis, non perinde tutus ac breuis Europæis Christianis aditus est per infesta hostib' loca. Quocirca Lusitani homines Africæ oram, quæ Atlantico Oceano alluitur, legentes, Africa,

D 2      quam

quām vasta est , Arabiam , Persidemque circumuecti , longissimo circuitu in Indiam traiciunt. Quippe hisce Oceani anfractib<sup>9</sup> abest India ab Lusitania Leucarum millia amplius quatuor. Leucas

*Leuca Lusitana.*

*Henricus Princeps nouū iter aperit in Indiam.*

dico Lusitanis nautis familiares , quæ ternis passuum millibus constant. Et hoc spatio linea æquinoctialis , quæ ab æstu solis est maximè torrida , medium ferè Africam intersecans , bis transeunda necessariò est. Hanc tam longam ac difficultem viam Henricus Princeps , Ioannis Primi Lusitaniæ Regis fili<sup>9</sup> , (vt erat Mathematicis insigniter eruditus ) primus omnium , non minore animo quām ingenio , tentauit. Causa tentandi fuit , vt Æthiopiæ Regē ( vulgò Preste-Iannem appellant ) quem cognorat in extrema fermè Africa , nō procul Arábico sinu , regnare , noua aperta via , sibi Lusitanisque commercio adscisceret. Cùm res bellè succederet , eius cœpta tres deinceps Lusitaniæ Reges Alphonsus V. hoc nomine , Ioannes II. & Emmanuel Primus prosecuti , paulatim viam vsq; in Indiam fortiter iuxta ac feliciter aperuerunt , munieruntque. Quippe & obiacentes Africæ insulas , & opportuna loca complura , in ipsa ora Africæ occuparunt , qua etiam hodie Lusitanorum præsidijs te-

nent

nentur. Hoc igitur circuitu Xauerius Indiam petens, e Lusitania soluit, anno post Christum natum M. D. XL I. VI. Idus Aprilis. Vt hebat eadē naui, qua Martinus Alphonsus Sosa, nouus Indiæ Prætor. E Societate comites habebat omnino duos, P. Paulū Cameritem, Sacerdotem egregia virtute, qui eum ab urbe sequutus erat, comes additus ab Ignatio; & Franciscum Mansillam Lusitanum, qui Olyssippone semet illi sociū adiunxerat. Occurrebant multa in ipso itinere visenda, doctis utiq; hominibus, & Geometriæ, rerum naturalium, astrorumque studiosis. Monstrabantur in mari Atlantico, Africæ dorso adiacentes Insulæ plures haud ignobiles, aliæ propriis, aliæ longius distantes, & inter se, & à continentis. In his Fortunatae (vulgò Canariæ dicuntur) & Promontorij Viridis insulæ, quas, propter eximiam locorum amoenitatem, nonnulli Hortos Hesperidum, fabulosis *Horti Hesperidum.* Poëtarū carminibus inclytos fuisse memorant. Et hæc loca ad cognoscendum non inutilia ita classis præteruehebatur, ut pleraque in conspectum se darent. Accedebant sereno cælo syderum, tranquillo mari piscium noua & inusitata spectacula, quæ vectorum pene omnium, non sine admiratione, tenebant oculos animosq;.

D 3 mosq;.

mosq;. At Xauerius, et si à talium cognitione rerū haud sanè abhorrebat, tamen non doctrinam aut voluptatem ex India, sed diuinam gloriam salutemque animarum petendam ratus, gratiora Deo, utiliora hominibus spectacula edere ipse intra nauim cœpit. Et erat prætoria nauis oppidi instar, non solum nautis, sed militibus, alleclis Prætoris, mercatoribus, seruis referta, ad summam capitum circiter mille. Itaq; Franciscus ut primū iter est ingressus, vna cum socijs in proximorum salute procuranda summo studio e-